CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-

000

Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

REQUERIMENTO nº 0173-2021

 POLACO, ZELÃO, GERSON DE CAMARGO, EDUARDO PENINHA WAGNER
e ETHEL GISONDI, Vereadores desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições
legais, REQUEREM ao Exmo. Sr. Prefeito FELIPE GEFERSON SEME AMED, no
sentido de enviar a esta Casa de Leis informações referentes à construção de um
prédio de aproximadamente 7 andares conforme segue:
a) Em recente visita à Rua Joaquim Pereira de Camargo, ao lado do nº 125,

Bairro dos Terezas, verificou-se a construção de um prédio, mediante a
concessão do alvará nº 25/2020 expedido pela Prefeitura Municipal de São
Lourenço da Serra, assim, solicito informações se essa obra está em
consonância com a legislação municipal, como Lei Orgânica, Código de Obras,
Plano Diretor, legislação da CETESB e Lei Estadual nº 15.599/2014, bem
como o Decreto Estadual nº 51.686/2007;

b) No caso de não preencher os requisitos mencionados, bem como se não
estiverem em consonância com os órgãos acima citados, quais as
providências que foram tomadas pela Municipalidade? (enviar cópias);

c) Caso a referida obra esteja em conformidade com a legislação pertinente,
solicitamos o envio dessa legislação que permite esse tipo de construção,
citando seus artigos, incisos e parágrafos.

JUSTIFICATIVA:

 O presente requerimento visa solicitar ao departamento competente
informações precisas, claras e documentais para que possamos cumprir nosso
mandato com lisura, transparência e exercer nosso papel fiscalizatório. Este
Requerimento vem para reiterar o de nº 144/2021.

Ante o exposto, conto com os bons préstimos de v. Excelência no pronto
atendimento da presente propositura.

São Lourenço da Serra, 16 de novembro de 2021.

_______________________________________
POLACO

VEREADOR
_______________________________   __________________________________

     ZELÃO     WAGNER DO LAVA RÁPIDO
        VEREADOR             VEREADOR

_______________________________    ___________________________________

 ETHEL GISONDI                       EDUARDO PENINHA
     VEREADORA                  VEREADOR

___________________________________

GERSON DE CAMARGO
VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br